SegundaFeira, 28 de Fevereiro de 2022  Edição nº 208

SegundaFeira

28 de Fevereiro de 2022

Edição nº 208

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA
ESTADO DA BAHIA

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.
Fone/Fax: 77 3461-1012

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra Bahia, em acordo com a Lei n° 8.666/93, torna público que

será realizada uma licitação na modalidade Tomada de Preços n° 002/2022 cujo objeto é a Contratação

de empresa especializada de engenharia para execução de obra de pavimentação em paralelepípedos,

com drenagem superficial, de ruas na sede do município de Bom Jesus da Serra, objeto do Convênio

firmado com a Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - CONDER, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, no dia 18.03.2022 às

09:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, localizado na Praça

Vitorino José Alves, n° 112 Centro. O edital encontra se disponível no site

https://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/transparencia-municipal/ Geferson Moreira Do Carmo -

Presidente da CPL. Bom Jesus da Serra, 28/02/2022.

SegundaFeira

28 de Fevereiro de 2022

Edição nº 208

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA
ESTADO DA BAHIA

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.
Fone/Fax: 77 3461-1012

ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93, 10.520/02 e

Decreto n° 10.024/19, torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2022 - SRP,

cujo objeto é a Aquisição de Material Odontológico destinados à manutenção dos Serviços de Saúde da

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia., que seria realizado no dia 28/02/2022 às 15:00hs,

no site www.licitacoes-e.com.br, foi ADIADO e será realizado no dia 03/03/2022 às 09:00 hs no mesmo

local. Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira. Bom Jesus da Serra, 28/02/2022.

SegundaFeira

28 de Fevereiro de 2022

Edição nº 208

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 ( ANUAL )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2021

### CONSOLIDADO ###

DESPESA COM PESSOAL

DEZEMBRO/2021

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

NOVEMBRO/2021OUTUBRO/2021SETEMBRO/2021AGOSTO/2021JULHO/2021JUNHO/2021MAIO/2021ABRIL/2021MARÇO/2021FEVEREIRO/2021JANEIRO/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1o do art. 19 da

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da

65.562,80

53.740,00

11.822,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.118.113,54 2.367.813,48 16.198.998,07

16.198.998,07

14.008.822,21

2.190.175,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65.562,80DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.118.113,54 2.367.813,48 1.490.489,50 1.223.926,45 1.282.536,39 1.300.564,54 1.169.536,81 1.304.091,00 200.927,78 1.309.428,21 3.366.007,57 16.198.998,07 0,00

966.132,38

151.981,16

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.899.063,82

468.749,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.490.489,50

1.324.887,57

165.601,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.223.926,45

1.148.541,45

75.385,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.282.536,39

1.150.587,88

131.948,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.300.564,54 1.169.536,81

1.151.398,65

149.165,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.158.251,61

11.285,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.304.091,00

1.155.586,50

148.504,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.927,78

63.647,86

137.279,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.309.428,21

1.099.645,49

209.782,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.366.007,57

2.837.339,00

528.668,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65.562,80 1.118.113,54 2.367.813,48 1.490.489,50 1.223.926,45 1.282.536,39 1.300.564,54 1.169.536,81 1.304.091,00 200.927,78 1.309.428,21 3.366.007,57

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
TOTAL ULTIMOS

12 MESES
(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

31.154.878,76

0,00

31.154.878,76

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

-

-

-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 16.823.634,53

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 15.982.452,80

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) 15.141.271,08

51,30

48,60

54,00

16.198.998,07 52,00

0,00 -(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

# 1/1,00[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2022022518h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

SegundaFeira

28 de Fevereiro de 2022

Edição nº 208

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 ( ANUAL )

R$ 1,00

PODER ### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2021

TOTAL (III) = (I + II)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

(g)=(a–(b+c+d+e)-f)

Do Exercício

(c)

De Exercícios Anteriores
 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00 697.346,320,00816.096,49 8.000,00 76.017,92 0,00 732.078,57TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00

Recursos Ordinários

Outros Recursos não Vinculados

0,0076.017,92816.096,49 697.346,328.000,00 0,000,00 0,00 732.078,57

0,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00

4.298.919,18 30.792,90 0,00

5.492,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 4.228.470,62

0,00 429.724,71

0,00

0,00

0,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

0,00

435.216,71 0,000,00

0,00

0,00 429.724,71

4.268.126,28

0,000,00Transferências do FUNDEB 1.167.403,230,00 683,69 0,001.168.086,92 1.167.403,230,00

0,000,00Outros Recursos Vinculados à Educação 572.160,760,00 0,00 0,00572.160,76 572.160,760,00

0,000,00Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.060.973,210,00 24.617,21 0,001.085.590,42 1.060.973,210,00

0,000,00Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

0,000,00Recursos Vinculados à Assistência Social 287.614,370,00 0,00 0,00287.614,37 287.614,370,00

0,000,00Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

0,000,00Recursos Vinculados  ao RPPS - Plano Financeiro 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

0,000,00Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à 0,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00

74.387,910,008.000,00 0,00106.810,82 0,000,005.115.015,67 5.000.204,85

0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,00

Outros Recursos Vinculados 0,00 0,000,00 750.250,000,00 0,000,00750.250,00 710.594,34

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO PÚBLICO

(f)

0,00

0,00

39.655,66

0,00

0,00

0,00

34.732,25

34.732,25

0,00

0,00

39.655,66

0,00

0,00

0,00

0,00

4.925.816,94

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2022022518h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA # 1/1

SegundaFeira

28 de Fevereiro de 2022

Edição nº 208

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 ( ANUAL )

PODER ### CONSOLIDADO ###

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2021

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

49,30

95,00

54,00

15.358.145,79

16.823.634,53

15.982.452,80

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

120,00

0,00

37.385.854,51

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

6.854.073,33

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00

7,00

4.984.780,60

2.180.841,51

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

Valor Total 5.115.015,6774.387,91

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 31.154.878,76

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 31.154.878,76

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 15.141.271,08 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 31.154.878,76

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2022022518h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA # 1/1

		2022-02-28T17:11:08-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO